Página 1 de 2

Processo nº 6018.2023/0071769-9

TERMO ADITIVO 01/2024 AO

TERMO DE CONTRATO Nº 153/2023/SMS-1/CONTRATOS

PROCESSO Nº: 6018.2023/0071769-9

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CONTRATADA: TELESUL TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na prestação de

serviço para fornecimento de equipamento de Rede Wireless
com suporte, manutenção e solução de Gerenciamento Item II.

OBJETO DO ADITAMENTO: 1. Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze)
 meses, a partir de 02/10/2024;

2. Aplicação de reajuste contratual;

  3. Renegociação dos valores contratuais.

VALOR MENSAL:  R$ 424.500,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil e quinhentos
 reais).

VALOR TOTAL: R$ 5.094.000,00 (cinco milhões e noventa e quatro mil reais).

NOTA DE EMPENHO: nº 125.286/2024 no valor de R$ 1.245.200,00 (um milhão
 duzentos e quarenta e cinco mil e duzentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 84.10.10.126.3024.2171.3.3.90.40.00.00.1.500.9001.1

A PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ n° 13.864.377/0001-30, neste ato representado
por seu Secretário Municipal, Sr. LUIZ CARLOS ZAMARCO, em face à competência que lhe foi
delegada, doravante designado, simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa
TELESUL TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ 57.229.601/0001-98 com sede na Avenida
Queiroz Filho n° 1560, 3° andar, bairro Vila Hamburguesa, no Município de São Paulo/SP , CEP
05.319-000 por seu representante legal, senhor REINALDO MARTINS DELGADO, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem firmar o presente Termo de Aditamento nº
01/2024, por força do despacho autorizatório constante em SEI nº 111639696 do processo nº
6018.2023/0071769-9, publicado no DOC/SP de 03/10/2024 – página 54, com fundamento na lei
8.666/93 e a Lei 13.303/2016, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

b34affde2bbad5668a6d058e231a00b044504c3c0a4d59dd55be300b44e04e05fa97074cc0029dd47fd90f0891cd66bdd4b2aeae688ca72f840a7f60e5acc1ec38bda39e5768

Página 2 de 2

Processo nº 6018.2023/0071769-9

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Fica consignada a prorrogação da vigência do contrato, por mais um período de 12 (doze)

meses, a parti r de 02/10/2024, pelo valor mensal R$ 424.500,00 (quatrocentos e vinte e quatro

mil e quinhentos  reais), perfazendo o valor total de R$ 5.094.000,00 (cinco milhões e noventa e

quatro mil reais).

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1.  Fica consignada, para fins de reajuste definitivo do Termo de Contrato nº 153/2023/SMS-

1/CONTRATOS, a aplicação de reajuste contratual na ordem de 2,98% (IPC-FIPE), conforme

Planilha de Cálculo (111145439), do processo administrativo em epígrafe, sendo o I(o) =

04/01/2024.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1.  Fica consignada a renegociação dos valor, tendo em vista a renúncia da CONTRATADA  no valor

de reajuste no período de 04/01/2024 a 01/10/2024.

3.2.   Fica estipulado novo I(0) a partir de 02/10/2024 e P(0) no valor de R$ 424.500,00 (quatrocentos

e vinte e quatro mil e quinhentos reais).

CLÁUSULA QUARTA

4.1.  As despesas decorrentes da presente prorrogação correrão por conta da dotação orçamentária

nº 84.10.10.126.3024.2171.3.3.90.40.00.00.2.500.9001.1, tendo sido emitida a Nota de

Empenho nº 125.286/2024 no valor de R$ 1.245.200,00 (um milhão duzentos e quarenta e cinco

mil e duzentos reais) para cobertura das despesas no presente exercício.

CLAUSULA QUINTA

5.1 Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas do Termo de Contrato nº 153/2023/SMS-

1/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente Termo, que lido e achado conforme entre as

partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinadas.

b34affde2bbad5668a6d058e231a00b044504c3c0a4d59dd55be300b44e04e05fa97074cc0029dd47fd90f0891cd66bdd4b2aeae688ca72f840a7f60e5acc1ec38bda39e5768

Página 3 de 2

LUIZ CARLOS ZAMARCO

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

CONTRATANTE

REINALDO MARTINS DELGADO

TELESUL TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

b34affde2bbad5668a6d058e231a00b044504c3c0a4d59dd55be300b44e04e05fa97074cc0029dd47fd90f0891cd66bdd4b2aeae688ca72f840a7f60e5acc1ec38bda39e5768

Fluxo de assinatura iniciado por: Kassia Oliveira
kassiaf@prefeitura.sp.gov.br

Assinaturas

Reinaldo Martins Delgado
rdelgado@makeone.com.br
CPF: 066.623.338-16
IP: 187.102.151.50
Assinou como signatario em:
07/10/2024 10:58:25

Reinaldo Martins Delgado
Assinatura

Luiz Carlos Zamarco
assessoriagabinetesaude@prefeitura.sp.gov.br
CPF: 760.895.848-00
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
08/10/2024 08:47:12

Luiz Carlos Zamarco
Assinatura

Edineia de Fatima de Oliveira
edineiafoliveira@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
08/10/2024 08:50:06

Edineia de Fatima de Oliveira
Assinatura

Margot Barbosa Herrera
mbherrera@prefeitura.sp.gov.br
IP: 201.87.151.42
Assinou como signatario em:
08/10/2024 08:52:42

Margot Barbosa Herrera
Assinatura

Data de criação: 07/10/2024 10:53:23

Código de Identificação:

b34affde2bbad5668a6d058e231a00b044504c3c0a4d59dd55be300b44e04e05fa97074cc0029dd47fd90f0891cd66bdd4b2aeae688ca72f840a7f60e5acc1ec38bda39e5768

Documento

TERMO_ADITIVO_01_2024_AO_T
C_N___153_2023___TEL

Use o QR Code ao lado, clique aqui ou copie e cole o link abaixo para
verificar a validade das assinaturas deste documento:
https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=b34affde2bbad5668a6d058e231a00b044504c3c0a4d59dd5

5be300b44e04e05fa97074cc0029dd47fd90f0891cd66bdd4b2aeae688ca72f840a7f60e5acc1ec38bda39e5768

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://app.lexio.legal/lexio_sign/checar_assinatura?code=b34affde2bbad5668a6d058e231a00b044504c3c0a4d59dd55be300b44e04e05fa97074cc0029dd47fd90f0891cd66bdd4b2aeae688ca72f840a7f60e5acc1ec38bda39e5768
http://www.tcpdf.org

		2024-10-07T23:52:44+0000
	São Paulo
	contato@lexio.legal
	Assinatura Eletrônica Lexio